1

平成29年１月26日

各  位

会 社 名 日 本 金 銭 機 械 株 式 会 社

代 表 者 代表取締役社長  上  東   洋 次 郎

 (コード番号：6418  東証第１部)

問い合せ先
取締役上席執行役員

経営企画本部長  高  垣   豪

電   話 （06）6703－8400（代表）

子会社からの簡易吸収分割による国内コマーシャル事業の承継について

 当社は、平成29年１月26日開催の取締役会において、当社の連結子会社であるＪＣＭシステムズ株

式会社（以下、「ＪＣＭシステムズ」という。）から、国内の金融・流通・交通市場向け貨幣処理機

器等の販売事業（以下、「本件コマーシャル事業」という。）を会社分割により当社へ承継すること

を決議し、本日、吸収分割契約書を締結しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

 なお、本会社分割は、当社連結子会社の事業部門を承継する簡易会社分割であるため、開示事項・

内容を一部省略して開示しております。

記

１．会社分割の目的

   当社グループでは、国内販売事業を集約するため、平成25年４月１日付にて会社分割を行い、

ＪＣＭシステムズが本件コマーシャル事業を承継しておりました。

   その後、新たな収益の柱としてコマーシャル市場（金融・流通・交通市場）への注力を強化し

ていく中で、海外・国内で共通する製品の投入、当社開発部門との密接な連携その他今後の事業

展開を勘案して、組織マネジメントの効率的な運用の観点から、当社グループ運営体制の見直し

を行う必要性が生じたため、今般、会社分割により本件コマーシャル事業を当社が承継すること

といたしました。

   これにより、海外及び国内のコマーシャル事業の一元管理による運営を図ることができるとと

もに、ＪＣＭシステムズは、国内遊技場向機器事業に経営資源を集中させることが可能となるこ

とから、双方の事業の効率化、収益性の向上に取り組んでまいります。

２．会社分割の要旨

（１）会社分割の日程

   分割契約承認取締役会決議日  平成29年１月26日

   分割契約書締結日       平成29年１月26日

   分割予定日（効力発生日）   平成29年４月１日

   （注）本会社分割は、当社においては会社法第796条第２項の規定による簡易吸収分割に該当し、

ＪＣＭシステムズにおいては会社法第784条第１項の規定による略式吸収分割に該当するこ

とから、両社とも吸収分割契約に関する株主総会の決議による承認を得ずに行います。

（２）会社分割の方式

   当社を承継会社、ＪＣＭシステムズを分割会社とする吸収分割です。

2

（３）会社分割に係る割当ての内容

   本会社分割は、当社と当社100％出資の連結子会社との間で行われるため、無対価分割とし、

当社から本会社分割による株式その他の金銭等の割当て及び交付は行いません。

（４）会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

   該当事項はありません。

（５）会社分割により増減する資本金

   本会社分割による当社の資本金の変更はありません。

（６）承継会社（当社）が承継する権利義務

   当社は、本会社分割により、ＪＣＭシステムズが有する本件コマーシャル事業に関する権利義

務のうち、吸収分割契約において定めるものを承継します。

（７）債務履行の見込み

   本会社分割において、承継会社が負担すべき債務履行については、履行の確実性に問題がない

と判断しています。

３．会社分割の当事会社の概要（平成28年９月30日現在）

（１）商号
日本金銭機械株式会社

（承継会社）

ＪＣＭシステムズ株式会社

（分割会社）

（２）本店所在地 大阪市平野区西脇二丁目３番15号 大阪市平野区西脇二丁目３番15号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 上東 洋次郎 代表取締役社長 吉村 泰彦

（４）事業内容

海外ゲーミング市場及び国内外のコ

マーシャル市場向貨幣処理機器、並

びに国内遊技場向機器等の開発、製

造及び販売

国内遊技場向及びコマーシャル市場

向機器の販売及び製品の設置工事、

保守業務

（５）資本金 2,216百万円 100百万円

（６）設立年月日 昭和30年１月11日 昭和29年１月４日

（７）発行済株式数 29,662,851株 70,990株

（８）決算期 ３月31日 ３月31日

（９）大株主及び持株比率

上東興産㈱   15.72％

日本金銭機械㈱ 9.85％

上東宏一郎     9.13％

上東洋次郎     4.92％

日本金銭機械㈱ 100％

（10）直前事業年度の財政状態及び経営成績（平成28年３月期）

  純 資 産 29,252百万円（連結） 3,195百万円（単体）

  総 資 産 40,428百万円（連結） 6,625百万円（単体）

  １ 株 当 た り 純 資 産 1,084円29銭（連結） 45,011円71銭（単体）

  売 上 高 29,761百万円（連結） 8,926百万円（単体）

  営 業 利 益 1,497百万円（連結） △50百万円（単体）

  経 常 利 益 1,142百万円（連結） △52百万円（単体）

 親会社株主に帰属する当期純利益 357百万円（連結） △97百万円（単体）

 １株当たり当期純利益 13円27銭（連結） △1,366円68銭（単体）

  １ 株 当 た り 配 当 金 ８円50銭（連結） 0円（単体）

４．承継する事業部門の概要

（１）承継する部門の事業内容

   日本国内の金融・流通・交通市場向け貨幣処理機器等の販売事業

（２）承継する部門の経営成績（平成28年３月期）

   売上高 1,667百万円

3

（３）承継する資産、負債の項目及び金額（平成28年９月30日現在）

資  産 負  債

項  目 帳簿価額 項  目 帳簿価額

流動資産 493百万円 流動負債 ９百万円

固定資産 10百万円 － －

合  計 503百万円 合  計 ９百万円

 （注）分割・承継する資産及び負債の金額は、分割予定日の前日までの増減を加除して確定します。

５．会社分割後の状況

   本会社分割による当社の商号、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期に

ついての変更はありません。

６．今後の見通し

   本会社分割は、完全親子会社間での簡易吸収分割であるため、連結業績に与える影響はありま

せん。

以 上